Rua José de Tássis 350 – Vila Bretas – Governador Valadares – MG – CEP 35030-250 – (33) 3301-1000 (ramal 1118)

Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em
Bioquímica e Biologia Molecular (PMBqBM)

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO EDITAL PROPP No. 002/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE

NO EXTERIOR (PDSE/CAPES) – 2018/2019

A coordenação administrativa local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e

Biologia Molecular (PMBqBM), da Instituição associada Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF)

- Campus Avançado de Governador Valadares, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado preliminar do processo seletivo do edital EDITAL PROPP No. 002/2019 de 31 de janeiro de

2019 de candidatos ao programa institucional de doutorado sanduíche no exterior (PDSE/CAPES) –

2018/2019, realizado pela Comissão de professores descrita abaixo e homologado pelo colegiado local

em reunião do dia 20 de fevereiro de 2019.

CANDIDATO: Márcio Luís Moreira de Souza - CPF: 088849417-33

Discente de doutorado matriculado no Programa de Pós-graduação Multicêntrico em Bioquímica e

Biologia Molecular desde março de 2017 orientado pela Profa. Dra. Lúcia Alves de Oliveira Fraga.

Previsão de defesa de Tese: março de 2021.

O candidato encaminhou a maior parte da documentação exigida e suficiente para avaliação. A

comissão considera que a proposta apresentada está coerente com a proposta de doutoramento

sanduiche no exterior. A comissão aprova o candidato com as seguintes ressalvas/orientações em

acordo com o Edital:

Até o prazo estabelecido no Edital para Inscrição do candidato selecionado no Sistema da Capes

(Sicapes) de 11 de março a 12 de abril de 2019, o candidato deverá ter a Procuração no Brasil,

conforme Anexo III do Edital e o Certificado de proficiência em língua inglesa com pontuação mínima

exigida e de acordo com as exigências previstas no Edital.

Governador Valadares, 22 de fevereiro de 2019.

Comissão de seleção: Profa. Cibele Velloso Rodrigues; Prof. Jeferson Gomes da Silva; Profa.
Sandra Bertelli Ribeiro de Castro

Profa. Cibele Velloso Rodrigues

Coordenação local do Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia
Molecular (PMBqBM) da UFJF – Governador Valadares